
روسی ګرځندوی:  امارت اسلامی:

د کوشتپې نهر سلطاني ځمکو 
اصلي مستحقین څوک دي؟

د پښتورګو سم کار نه کول خودکفايی محصولات زراعتی، بستگی د  مدينې پر لور 
به میکانیزه شدن زراعت دارد
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        سرمقاله

روزچهارشــنبه اول حمل 1403 هجری خورشیدی با نواختن زنگ 
مکتب، ســال جدید تعلیمی آغاز شد. سرپرست وزارت معارف در 
برنامه ی نواختن زنگ مکتب در لیسه امانی شهر کابل تأکید کرد که 
این وزارت متعهد اســت تا به شهروندان کشور در دور دست های 
افغانســتان و کودکان باز گشــته از کشورهای همســایه، خدمات 
آموزشی معیاری و متوازن را فراهم کند، سرپرست وزارت معارف 
از خانواده ها نیز خواست که به دنبال آغاز سال نو تعلیمی، کودکان 
واجد شــرایط را در مکاتب نام نویسی کنند، هم چنان روی نصاب 
تعلیمی نیز تماس گرفته گفت: نصاب آموزشی علوم عصری و دینی 
در کشور بی کیفیت است و با علوم بی کیفیت دست آورد نمی داشته 
باشــیم، ما برای بهبود علوم عصری و دینی، تلاش می کنیم تا که با 

معیارهای جهانی همگام شویم.
زنگ مکاتب سردســیر در حالی نواخته می شــود که فضا و زمینه 
آموزش در سراسر کشور برای فرزندان این سرزمین مساعد گردیده 
اســت که باید والدین فرزندان به ویژه آنانی که واجد شرایط مکتب 
اند، از این فرصت طلایی اســتفاده بهینه نمایند، زیرا افغانستان آن 
چنانی که باید در ردیف کشورهای توسعه یافته قرار می داشت، عقب 
گذاشته شــده که دلیل آن هم ادامه جنگ های تحمیلی و تجاوز دو 

قدرت متجاوز در نیم قرن بر این کشور است.
اما حالا که به فضل خداوند عزوجل مردم افغانستان آزادی، استقلال 
و امنیت سراسری و مطمئن را تجربه می کنند، لازم است تا بیشتر از 
هر عرصه دیگر به معارف که زیربنای یک جامعه و کشور را تشکیل 

می دهد، توجه صورت گیرد.
بنابرین گزینه های که برای معارف کشــور چون افغانســتان مقدور 
است و باید انجام بگیرد، ارتقای سطح کیفیت آموزش، تغییر نصاب 
تعلیمــی و زمــان و یا هم دوره تحصیل، توجه یک ســان به  علوم 
دینی و عصری هم سطح در مدارس دینی و مکاتب، ایجاد مکاتب 
مســلکی و کورس های میان مدت و طویل مدت، گماشتن کادرهای 
متعهد علمی به مکاتب و پوهنتون ها و... است که با رویدست گرفتن 
این شاخص ها تا حدودی عقب مانی معارف کشور ان شاءالله جبران 

و نیازمندی های عصر حاضر جامعه ما نیز می تواند، مرفوع گردد.
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ورځپاڼه

د اطلاعاتو او کلتور وزارت په خپل 
اېکس لیکلي چې اوو تنو روســي 
تاریخي  له  هــرات  د  ګرځندویانو 
وکړه. لیدنــه  تفریحــي ځایونو   او 
د هــرات ولایــت د اطلاعاتــو او 
کلتــور ریاســت د ګرځندوی آمر 
وایي:  مولوي رحمت الله محمدي 

سیلانیان کولای...    3مخ

معارف با کیفیت، کشور پر قدرت

 کار۴ پروژه
 در کابل تکمیل 

شد 

 له څلوېښت کلنو نا امنیو 
وروسته افغانستان ته بیاځلې راستون شوم

پروژه  شــاروالی کابل، کار چهار 
ســاخت ســرک و کوچــه را بــه 
 35 از  بیــش  مصــرف مجموعی 
مربوطــات  در  افغانــی  میلیــون 
ناحیــه چهاردهــم شــهر کابــل 
آژانس  گــزارش  به  کــرد.  تکمیل 
باختر؛ این پروژه ها در ســاحات 
قلعه  مســافر،  خواجه  وزیر،  قلعه 
آغرخــان، فنایــان و بخــش های 
دیگــر از پغمان مربــوط به ناحیه 
چهاردهــم بــا همــکاری دفتــر 
پــروژه یی ســازمان ملــل متحد 
 تکمیــل و مــورد اســتفاده قــرار

گرفت.   

د پنجشــېر د کانونــو او پټرولیــم 
ریاست مســوولین وایي، چې یاد 
ریاســت په تېر یوه کال کې ۳۶۲ 
زره ۹۷۷ ډالرعوایــد راټــول کړي 
پټرولیم  کانونواو  پنجشــېرد  دي.د 

امیري  قاسم  محمد  مولوي  رییس 
ویلي،  ته  باخترآژانس خبریــال  د 
چــې یاد ریاســت پــه تېر۱۴۰۲ 
لمریــز کال کې د زمــردو د پلور 
د حق الامتیاز لــه درکه ۳۶۲ زره 
۹۷۷  ډالر عوایــد راټول کړي او د 
دولت خزانې ته یې سپارلي دي.د 
یادونــې وړ ده، چــې همدا اوس 
باندې د  یاد ولایت کــې پرڅه  په 
۵۰۰ کانونو د استخراجولو چارې 

دوام لري.

د هــرات د اطلاعاتــو او کلتــور 
ریاســت مســوولین وایــي چې د 
دغه ولایت د موزیم او آرشــیف ته 
د تېرو دوو کلونــو پرمهال له ۵۱۵ 
څخه زیات لرغونــي آثار راټول او 
سپارل شــوي دي.د دغه ولایت د 
موزیــم او آرشــیف عمومي مدیر 
عبدالجبار نــورزي د باختر آژانس 
خبریــال ته وویل:” پــه دوو کلونو 
کې د اســلامي امارت لــه لوري 
۲۱۵ تاریخــي آثــار کشــف او د 

هرات موزیم ته سپارل...  3مخ

در نشســت کمیســیون سیاســی 
پیرامون  افغانستان  اسلامی  امارت 
منطقــه،  و  انکشــافات درکشــور 
تحــولات اخیر و روابــط با جهان 
صحبــت شــد.ارگ در خبرنامه ی 
تحت  نشست  اســت:این  نوشــته 
معاون  عبدالکبیر،  مولوی  ریاست 
شد.  برگزار  الوزرا  ریاست  سیاسی 
انکشافات  برعلاوه  نشست  این  در 

کشور و منطقه، روی روابط امارت 
اسلامی جهان صحبت شد در این 
صورت  های  ارزیابــی  خصوص  
برای  کمیســیون  اعضای  و  گرفت 
پیشــرفت  بیشــتر روابط، نظریات 
کردند.اعضای  شــریک  را  شــان 
کمیســیون سیاســی همچنــان از 
مناسبات ســازنده امارت اسلامی 
با کشــورهای همســایه یاد کردند 

و گفتنــد که حکومت افغانســتان 
خواســتار روابــط مثبت بــا تمام 
کشورها اســت، اما به کسی اجازه 
تجــاوز به خــاک خــود و نقض 
گفتنی  نمی دهد.  را  ملی  حاکمیت 
اســت که در نشســت یادشــده، 
در مــورد برخــی از موضوعــات 
صــورت  لازم   فیصله هــای 

گرفت.

افغاني سرې میاشتې ټولنې افغانستان 
ته د هغو ۱۹ماشومانو د ستنېدو خبر 
ورکړی چې شــپږ میاشــتې مخکې 

جرمنــي تــه د درملنې لپــاره لېږل 
شوي وو.یاد ماشــومان د هډوکو په 
ناروغۍ اختو وو یا هم په اور سخت 

ســوځېدلي وو او په افغانستان کې 
یې درملنه ناشــونې وه.افغاني سرې 
لیکل شوي  ایکس پاڼه  پر  میاشــتې 
چې د جرمني د سولې کلي له خیریه 
بنسټ سره د شوې هوکړې له مخې، 
هــر کال دوه ځلــې په اور ســخت 
سوځېدلي یا هم هغه ماشومان چې 
عمرونه یې تر ۱۱ کلونو پورې وي او 
هډوکي یې مکروب لري، د درملنې 
لپاره لېږل کېږي.دغو ماشومانو ته د 
جرمني د دې خیریه بنســټ له خوا 
درمل او هر یوه ته پنځوس- پنځوس 

یورو هم ورکړل شوې دي.

هرات موزیم ته له ۵۰۰ ډېر لرغوني آثار سپارل شوي

 به هیچ کس اجازه
 تجاوز به خاک افغانستان داده نمی شود

د پنجشېر کانونو ریاست نږدې له درملنې وروسته د ۱۹ ماشومانو راستنېدنه
۷۰۰ زره ډالر عواید راټول کړي

له خصوصي سکټور سره د څلور میلیارده افغانیو 
تړونونه لاسلیک شول

اقتصــادي  الــوزراء  ریاســت  د 
مرســتیال مــلا عبدالغنــي برادر 
د  پــرون  په شــتون کې  اخونــد 
بــو او انرژۍ وزارتونو،  مالیې، او
او  شرکت  برېښــنا  افغانســتان  د 
د  ترمنــځ  ســکټور  خصوصــي 
شــاوخوا څلور میلیــارده افغانیو 
په ارزښــت د برېښــنا د تولید او 
پروژو  څلورو  چارو  ســاختماني 
شــول.دغه  لاســلیک  تړونونــه 
بي  پــروژې د کابل ولایت ســرو
ولســوالۍ کــې د شــاوخوا ۲۳ 
د  برېښــنا  لمریــزې  مېګاواټــه 
پــه ولایت کې د  تولید، د هرات 
دوه سب سټېشــنونو جوړول او د 

۳مخ برېښنا...  ولټ  ۲۲۰کیلو 

تر دې دمه ۲ میلیونه جریبه ځمکه له غصبه خلاصه شوې
الله  حفظه  امیرالمؤمنین  عالیقدر  د 
په اســاس د ســرحدونو،  د حکم 
قومونــو او قبایلو چــارو وزارت د 
معیــن مولوي محمداســماعیل په 
مشــرۍ یو ګډ هئیت د شمال زون 
له یو شــمېر مســوولینو ســره بلخ 
ولایت مقام کې د ځمکو په غصب 

کــې د مالچرونــو او عامــه مرعي 
وو د غصب د مخنیــوي او حل په 
موخه ناســته وکړه.په دې ناسته کې 
د ســترې محکمې اســتازي شیخ 
عبدالصمــد وویل، چې د ځمکو د 
غصب د مخنیوي او غصب شــویو 
ځمکو د استرداد کمېسیون دې غړو 

ته عالیقدر امیرالمؤمنین حفظه الله 
له لوري ورته دنده ســپارل شــوې 
ترڅو د شــمال زون په ولایتونو کې 
د ځمکو پر سر د قومونو او ولسونو 
ترمنځ رامنځته شــوې ستونزې حل 
او د ځمکــو د غصب د مخنیوي په 

افطار:                  6:11موخه حل لارې ولټوي.    3مخ
سحـر:                  4:23 

اوقات افطار و سحر به افق کابلاوقات افطار و سحر به افق کابل

د عامــې روغتیا سرپرســت وزیر 
لپاره  افغانستان  قلندر عباد د  ډاکټر 
د چین له ســفیر ژاو شــېنګ سره 

کړې. لیدنه 
 پــه دې لیدنه کــې د جمهوریت 
روغتــون د بیارغونــې، د افغــان 
په  لوړونې،  ظرفیــت  د  ډاکټرانــو 
پانګې  د  کــې  برخــه  روغتیایــي 
اچونې، د کرونــا او پولیو ناروغۍ 
د کنټــرول او د دواړو هېوادونو تر 
په غوره همغږۍ خبرې شوې  منځ 

دي.

 د عامــې روغتیا سرپرســت وزیر 
د افغانســتان او چېن هېواد ترمنځ 
اړیکــې اړینــې بللــي او د دواړو 
اړخیزو  دوه  د  ترمنــځ  هېوادونــو 
یې کړې.ډاکټر  همکاریو غوښــتنه 
قلنــدر عبــاد همــداراز د افغــان 
روغتیایــي کارکوونکــو د ظرفیت 
لوړونــې تر څنــګ د بیارغونې په 
برخه کې د چیــن هېواد همکاري 
اړینه بللــې او ویلي یي دي، موږ 
په افغانستان کې د روغتیا په برخه 

3مخ کې ډېره زیاته بشري...  

چین د روغتیا برخه کې همکاري کوي
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دا چې د کوشتپې نهر کارونه اوس مهال د 
ځینو داخلي او خارجي غلیمانو له بدنیتۍ 
سره ســره ښــه په درز کې روان او تر ډېره 
پرمخ هم تللي، زیاترو هېوادوالو ســره دا 
پوښتنه منځ ته راغلې چې د یاد نهر اړوند 
به څرنګه شي  ســلطاني ځمکو برخلیک 
؟ څوک وایي ښــایي د امارت مشران یې 
پر عوامو تقســیم نه کړي بلکې همداسې 
پرخپــل حــال یې پریــږدي څــو دولتي 
فارمونه پکې جوړ او د حکومت اقتصادي 
مټ وربانــدې پیاوړې شــي- د دې نظر 
مخالفیــن بیا وایــي چې نــا، حکومتونه 
ځي او راځي، خدای دې نه کړي ســبا به 
حکومت د کومې بې دینــه پردیپالې ډلې 
لاس ته ورغلی او همدا زموږ ودانې کړې 

ځمکې به پرخپلو ناولیو انډیوالانو ویشي. 
څــوک وایي ورنــږدي خلک یــې ځانونه 

ډېر حقدار بولي نو کېدی شــي پر هماغو 
تقسیم شــي. خو ځینې نوربیا یوه بله ښه 

طرح لري او غوښتنه کوي چې باید اړونده 
سلطاني ځمکې پر دووبرخو ووېشل شي: 

دولتی او خصوصــي، دا په دې ډول چې 
دا نهر که له هر څومره ولســوالیو تیریږي، 
هــره یوه کې دې یــوه یوه دولتــي فارم ته 
څه ټاکلــې اندازه ځمکه جلا کړی شــي 
او پاتــې دې نورو مســتحقو هېوادوالو ته 
توزیع شــي- دوی وایي د ځایي خلکو دا 
ګټه بس ده چې خپلو ورســره ځمکو ته به 
یې پرېمانه او به ورســیږي او د کوهیانو له 
احتیاجه به خلاص شي- پاتې شوه دا چې 
ښه نو مســتحق څوک او چا ته لومړیتوب 
ورکړی شــي؟ د دې لپاره باید څو درجې 
 لومړۍ درجه کې هغه 

ً
وټاکل شــي: مثلا

کورنــۍ چې پــر هېوادیې د شــوروي او 
صلیبــی دواړو یرغلونو پر مهال شــهیدان 
ورکړي یعنی هغه شهیدان چې دښمن سره 

په مقابله کې په شــهادت رســېدلي، نه د 
هغوی په دوســتي او ملګرتیا کې. دویمه 
درجه کې هغوی چې زندانونه یې تېر کړ، 
بیــا هغوی چې ټپیان او معیوب شــوي او 
بالآخره ورپســې هغه چې له دښمن سره 
یې کلکــه مقابله کــړې، ځورېدلي، کور 
کلی یې نړېدلی او شړل شوي دي- د دې 
نظــر پلویان ټینګار کــوي چې که د وېش 
لپاره همدغه اصول ومنل شي له یوې خوا 
به چاته د ګیلې څه ځای نه وي پاتې، ځکه 
هــر څوک چې د همدې اصل پر اســاس 
حقدار وپېژندل شو خپله برخه به تر لاسه 
کوي او د سمت او قوم د پالنې کومه ګیله 
بــه منځ ته نه راځي، له بلې خوا به د هېواد 
یوه سرحدي سیمه کې تجربه شوي هېواد 
پالونکي- وطن ساتونکي خلک اباد شوي 
وي چې هیله ده راتلونکې لپاره هم د خپل 
بوي.  هېواد په ژغورنــه کې مثبت رول ولو
 ګورو به چې د امارت مشران د چارایې ته

 ترجیح ورکوي.

د مطالعې پر مهال مې عجیب خوند احساس کړ دا خوند 
د ماشــومتوب له نورو خوندونو څخه بیل ٶ )زه تل له تیز 
حس او قوي فهم څخه برخمــن وم( دا خوند نه د لوږې 
پر مهال د خونــدورو خوړو خوند ته، نه د اختر په ورځ د 
بو او ســات تیرولو  نویو جامو اغوســتلو خوند ته، نه د لو
خوند ته، نه له یوې اوږدې مودې کار کولو او ستړیا ګاللو 
وروســته د تعطیلۍ خوند ته او نه د زاړه ملګري یا قدرمن 
میلمه د لیدلو خوند ته ورته دی. دا خوند او لذت په یادو 
خوندونو کې له هېڅ خوند ســره مشابهت نلري. هوکې! 
داســې خوند دی چې په طعم یې پوهیږم خو له توصیف 
کولــو څخه یې عاجز یم او دا منم چې نه شــم کولای په 
کــره ډول یې تعریف کړم او یا یــې د کلماتو په مټ تعبیر 
 داسې ویلای شــم چې دا لذت روحي لذت 

ً
کړم. نهایتا

دی. مګــر ماشــومان ارواوې نلري او روحــي لذت نه 
احساسوي؟ قســم په خدای چې ماشومان که څه هم په 
تعبیر کې عاجز دي خو د نورو په پرتله له شفافو ارواوو او 

صحیح درک څخه برخمن دي.
یــاد کتاب کې مې د قریش قبیلې د هغو کســانو کیســې 
لوســتی چې د اســلام په دین به مشــرف او د رنګارنګ 
تعذیبونو سره به لاس او ګریوان شول خو هغوی به دا ټول 
تعذیبونه په صبر او زغم نه، بلکې په خوند او خوشحالۍ 

منل. زه د هغوی له کیســو لوســتلو وروسته پوه شوم چې 
په نړۍ کې داسې لذت شــتون لري چې ډېر د زر او زور 
خاوندان او هغه کســان چې ځانونه په ژوند کې نیکمرغه 
بولي ورنه بې خبر پاتې دي. هغه خوند عبارت دی له دې 
څخه چې انســان د حق په لار کې وډبول شي، د عقیدې 
په خاطر وځورول شــي او د دعوت له امله له اهانت سره 

مخ شي. 
هېڅ رنګ واک، تســلط او حکومت به له یاد لذت ســره 
برابر نه شــي. زړه مې غوښتل چې کاش زه هم په همدې 
کرامــت او لــذت -حتی پــه ژوند کې د یو ځــل لپاره- 

مشرف شوی وای.
همدا راز مې د مصعب بن عمیر کیســه چې په ښو جامو 
اغوستلو، ښه ژوند تیرولو او د ژوند په غرور کې د قریش 
ځوانانــو مقتدی ٶ په یاد کتاب کې ولوســتل؛ هغه چې د 
قریــش د نازولو ځوانانو په ډله کــې یو نازولی ځوان ٶ په 
داســې جامو کې به د مکې په کوڅو کې راښکاره شو چې 
سل درهمه یې قیمت ٶ کله چې به د ځوانانو سترګې پرې 
ولګیدې تر شــا به یې روان شول او دا خبره به په ټول ښار 
کې خپره شــوه. خو کله چې مســلمان شو او لاس یې د 
ه 

ّ
رسول الله صلی الله علیه و سلم په لاس کې کېښود مرف

ژوند ته یې شــا کړه، ساده ژوند یې غوره کړ او د ضخیمو 

کالو په اغوســتلو یې پیل وکړ ډېر کله به له داســې حالت 
سره مخ شو چې د تڼیو )دکمو( پر ځای به یې د ونو لرګي 
کارول، کله چې به رســول الله صلی الله علیه و سلم دا 
حالت ولید ســترګو کې به یې اوښــکې ډنډې شوی او د 

مصعب پخوانې ژوند به یې ذهن کې تېر شو.
د قریشــو دا اتل ځوان د بدر په غزا کې په داســې حالت 
کې شهید شــو چې د کفن لپاره یې تر یوې لنډې پارچې 
پورته نور څه نه لرل؛ که یې ســر پرې پټ کړی وای پښې 
به یې لوڅې شــوی او که یې پښې پرې پټې کړي وای سر 
به یې لوڅ پاتې شو. رسول الله صلی الله علیه و سلم امر 
وکړ چې ســر دې یې پټ کړل شــي او پر پښو دې ورته د 

»اذخر« پاڼې واچول شي.
دې کیســی مې زړه او روح له ځان ســره یــووړل او پوه 
ه ژوند، قیمتي جامــو، خوندورو خوړو 

ّ
شــوم چې له مرف

او مجللو ماڼیو پرته داسې اړتیا او لذت شته چې د قدرت 
او ثروت د خاوندانو همت ورته رســیدلای نه شــي او د 

شهوت پرستانو عقل یې درک کولای نه شي.
کله چې ځان ته راغبرګ شــوم پوه شــوم چــې زړه مې د 
همدې خوند او اړتیا احســاس لــري او دې حقیقت ته د 
شــتمنو تر قیمتي جامو او د دنیا تر بې ارزښــته مظاهرو 

زیــات وصلــت لټوي.                               نور بيا …

ناروغي یــو دم نه پیدا کېږي، مخکې ترې ځینې نښــې 
او علایم څرګندېږي. یا اعراض  نښانې 

اعراض ناروغ خپله هم محسوســولی شــي او علایم د 
ډاکټر کار دی د خپلې طبي پوهې او مربوطو معایناتو په 

معلومولی شي. یې  ذریعه 
هغه څــه چې موږ پورې اړه لري، هغــه د یوې ناروغۍ 
د ابتدایــي مرحلې حالــت دی چې بایــد پاملرنه ورته 
وکــړو. په دې لــړ کې یوه عمــده ناروغۍ د پښــتورګو 
ده چــې اعراضو ته یې پــر وخت د نــه پاملرنې له امله 
پښــتورګي په عدم کفایه اخته کېږي؛ یعنې ســم کار نه 
کوي او ان په بشــپړه توګه ناکامېــږي چې هغه وخت بیا 
په ډېــرو امکاناتو هم موږ خپله د پښــتورګو روغتیا بېرته 

راګرځولی. نشو 
د دې لپاره چې د پښــتورګو ناروغي مو پرمختللي سټېج 
ته داخله نشــي چې بیــا یې درملنه ســختېږي، بالاخره 
پښــتورګي مکمل کار پریــږدي او پایله یــې مړینه ده، 
نو ځینې نښــې نښــانې او حالتونه شــته چــې موږ ته د 
پښتورګو د ناروغۍ په اړه ښــکاره د خطر زنګ دی چې 
باید پاملرنه ورته وشــي او په اړه یې لازم اقدامات وکړو.

تغیر: ۱ــ د تشو متیازو 
ینســي او  له رنګ او بوی نیولې، د تشــو متیازو په فریکو
کېدلړ کې تغیرات؛ د دې نښــه ده چې پښــتورګي خپله 

نورمال دنده په سالمه توګه پر مخ نه وړي.
او ستړتیا: ۲ــ کمزوري 

یټین په نوم هرمون تولیدوي چې  پښــتورګي د ایریتروپو
دنده یې د وینې د ســرو کرویاتــو جوړول دي. کله چې 
پښتورګي سم کار نه کوي نو د دغه هرمون تولید کمېږي 
چې بیا د ســرو کرویاتو د کمښــت له وجــې د وینې په 

بین )د ســرو حجرو د اوســپنې او  جریان او د هیموګلو
پروتین ترکېبــي ماده چې دنده یې د بدن انســجاو ته د 
اکســیجن تهیه کول دي( په اندازه/ دنده اثر کېږي او په 
کافي مقدار د اکســین د نشــتون له وجې پــه فزیکي او 

محسوسوو. ستړیا  توګه  دماغي 
 پرته له څه کار کولو که داســې کمزوري یا ســتړیا 

ً
نو بنا

لرئ، یو لامل یې د پښتورګو دغه حالت دی.
تنګي: نفس  ۳ــ 

ساه اخیستلو کې ســختي یا نفس تنګي دوه لوی عوامل 
لري یو دا چې ســږیو کې به اوبه راغونډې شــوې وي، 
بــل یې کمخوني چــې له کبله یې وجود کې اکیســجن 
کمېږي. دا دواړه د پښــتورګو د ســم کار نه کولو له امله 

دي.
۴ــ وچ او خارښت کوونکی پوستکی:

کلــه چې پښــتورګي په وجــود کې د مغــذي موادو او 
منرالونــو د تــوازن په آرام ســاتلو کې پاتې راشــي نو د 

پوســتکي وچوالی او خارښت د دغه حالت زېږنده ده.
۵ــ د سترګو پړسوب:

د ســترګو پړســوب یو له هغو لومړنیو حالتونو څخه دی 
چې د پښــتورګو د روغتیا مخ په ځوړ وضعیت ښیي.

۶ــ د ملا درد:
پښــتورګي چې کله د ســم کار نه کولو حد ته رسیږي نو 
له کبله یې په ملا کې داســې غیر معمول درد پیدا کیږي 
چې له نورو عضلاتي او هډوکینو دردونو ســره ښــکاره 

فرق لري.
یي او فلزي خوند: ۷ــ د خولې بدبو

د پښــتورګو یوه دنده د وینې فلټر کول دي. کله چې دغه 
دنده د ناروغي له امله په درســت شکل سرته نه رسي، 

 )Toxins( نو په وینه کې ډېری خراب مواد او زهریات
یي ســبب کېږي، خو دغه  وي چې دا بیا د خولې د بدبو
یي(  یي له هلېټوسیس )د خوســا هګۍ په رقم بدبو بدبو

لري. پیر  تو سره 
بل د خولــې فلزي خوند دی، دا ګڼ ســببونه لري، خو 
که له مربوطه تداوي ســره بیا هم ورک نشــو نو دا بیا د 

پښتورګو د سم کار نه کولو نښه ده.
بي: ۸ــ خوب کې ستونزه یا بې خو

کله چې پښــتورګي خپله دنده په نورمال شکل نه ترسره 
کوي نو زهریله او خراب مواد چې د پښتورګو په ذریعه د 
امتیــازو جریان له لارې، وجود نه بهر وځي، په بدن کې 
پاتې کېږي. دا بیا د مربوطــه مېکانیزم له مخې د خوب 

بي منځ ته راوړي. راتلل سختوي او بې خو
۹ــ  د وینې لوړ فشار:

پــه تدریجي توګه چې د بــدن د وینې رګونه کمزوري او 
تخریب شــي نو پــه لومړیو کې د پښــتورګو حجراتو ته 
مغذي مواد او اکســیجن په کافي اندازه نه رسیږي چې 
دا بیــا د وینې د لوړ فشــار باعث ګرځــي، چې بالاخره 
د ســکتې ناڅاپي مړینې لامل هم کېدای شــي چې له 
همدې امله د وینې لوړ فشــار ته Silent Killer یعنې 

وایي.  خاموش وژونکی 
او لاسونه: پړسیدلي ښنګري، پښې  ۱۰ــ 

د پښــتورګو د سم کار نه کولو له وجې د وجود د مایعاتو 
او مالګې توازن هم خرابېږي، نو د بدن په بېلابېلو برخو 
کې ســودیم او اضافــه مایعات راټولېږي چــې دا بیا په 
عمده توګه د لاســونو، پښو او ښــنګرو د پړسوب لامل 

کېږي چې ښه واضح ډډ ښکاري.

ششــم حمل مطابق به۲۵مارچ، روزجهانی دهقان اســت که این روزدراکثرکشــورهای 
جهان طی مراســم خاص برگزارمیشود. درافغانســتان هم با شیوه خاص خودش تدویر 
می گردد. دهقانان ازهزاران سال به این طرف کاربسیارارزشمند را که کشت گندم و دیگر 
حبوبات اســت اشتغال دارند. درشروع هربهار در افغانستان جشن دهقان برگزارمی شود 
که این همایش ازطرف شاروالی ها و وزارت زراعت، آبیاری و مالداری حمایت می شود.
همه ما مرهون فداکاری وزحمتکشــی دهقانان هستیم که برای ما گندم و دیگر حبوبات 
تهیه می کنند وســپس به نان مبدل می شود. بیشتر مواد غذایی انسان ها از طریق زراعت 
تامین می شــود. پس برای امرار معاش و زندگی به ســبک ســالم تری نیاز به صنعت و 
ســکتور میکانیزه زراعتی داریم. در واقع زراعت نقش زیادی در توســعه و اقتصاد کشور 
دارد. هر گونه اختلال و ایجاد مشــکلی در روند ســکتور زراعت، ارتباط مستقیمی با به 
خطر افتادن امنیت غذایی آن کشور دارد. به همین دلیل امروزه توجه زیادی به تولیدات و 
محصولات زراعت می شود. پس برای ایجاد و تولید محصولات غذایی سالم و گسترده 
باید برنامه ریزی های مســتمری صورت بگیرد. بیشتر واردات کشور در سال های اخیر 
مربوط به گندم، جواری، برنج، آرد و … بوده اســت. صدها میلیون دالر در این سال ها 
صرف واردات این محصولات شــده است. اگر تنها بخشی از این پول ها به بهبود روش 
های تولید، اصلاح تخم های بذری و …صرف شــود، نه تنها باعث اشــتغال پایدارتر و 
نتیجه بهتر در تولید زراعت در کشــور می شود، بل زراعت ما می تواند نقش بسزایی در 
توسعه اقتصادی کشور نیز داشته باشد. کشورما دارای تنوع آب و هوایی خوبی است. این 
موضوع تاثیر بخصوصی در رشــد و عملکرد بهتر محصولات زراعتی دارد. نیروی کار و 
نیروی تحصیلکرده در علم زراعت می توانند تاثیر زیادی بر اقتصاد کشــور داشته باشد.
 صنعت زراعت دارای مشــکلات زیادی است. هنوز مشکلات مربوط به این شغل 

ً
قطعا

برطرف نشده است. کمبود آب، تولید محصولات غیر ارگانیک، استفاده از مواد کیمیایی 
 برای صرفه 

ً
و … از جمله مشــکلاتی است که باید رسیدگی بیشــتری به آنها شود. مثلا

جویی در آب باید از لوازم و تجهیزات بیشتری در همه ی مزارع زراعت استفاده شود. به 
کارگیری نلها و اتصالات زراعت از جمله این موارد هســتند. مشکلات پس از تولید نیز 
مهم ترین و بیشترین مشکلات دهقانان و باغداران است. این موضوع مرتبط به بازاریابی 
در زراعت می شــود. اقتصاد مقاوم و برنامه ریزی های صحیح و مناسبی برای بازاریابی 
در زراعت وجود ندارد. اگر این مشــکل برطرف شــود، تولیدات هم بیشتر خواهد شد. 
کشــاورزان بدون دغدغه فکری و ذهنی برای فــروش محصولات خود به کار خود ادامه 
مــی دهند. بازاریابی محصولات زراعی مرتبط با بخش صادرات هم از مهم ترین روش 
های پیشرفت در توسعه زراعت اســت. برای اینکه صادرات این محصولات به صورت 
قوی و منظم صورت بگیرد نیاز به بازاریابی دقیق و مستمر است. نهاد های نظارتی دقیقی 
برای رفع این مشکل وجود ندارد. هیچ گونه ارتباط نزدیک و هماهنگ شده یی بین تولید 
کننــدگان و صادرکنندگان وجود ندارد. همه این مســائل باعث بروز مشــکلات تولید و 
اقتصاد زراعت در جامعه امروز شــده است. افغانســتان باوجوداینکه یک کشورزراعتی 
است تابه حال نتوانسته که درزمینه کشت گندم،برنج وجواری خودکفاشود،بدبختانه که 
هرســال میلیون ها تن گندم وآرد ازخارج وارد می شود واسعارزیادی از کشورخارج شده 
که باعث بی ثباتی افغانی می شود. مسئولین وزارت زراعت واموراقتصادی وتجارتی یک 
روش مدرن رامروج ســازند که مقدارتولیدات زراعتی افزایش یابد که کشورما دربخش 
غله خودکفا شود و اسعار از کشورخارج نه شود. به راه انداختن پروژه قوشتیپه یک اقدام 
بسیارحیاتی در راستای زراعت شمرده می شود.درتمام ولایات باید چنین پروژه ها عملی 

شود، که طی چند سال آینده درزمینه تولید غله به خود کفایی برسیم.

دويمه برخه / لیکوال: سید ابوالحسن ندوي رحمه الله / ژباړن: محمدصادق طارق

لیکنه: ډاکټر زاهد نايل

نوری

فاروق غلجی

د کوشتپې نهر سلطاني ځمکو اصلي مستحقین څوک دي؟

د  مـدينې پـر لـور 

د پښتورګو سم کار نه کول

خودکفايی محصولات 
زراعتی، بستگی به 

میکانیزه شدن زراعت 
دارد



  
اعلان داوطلبی

شــماره پــروژه  بانــک  کابــل  نــوی   اداره 
یکپایه    وتدارک  تهیــه   NKB/NCB/24/ 05-OP
جنراتورجدید )400kva( مــورد ضرورت خویش 
 را با مشــخصات ذیل به اعلان داوطلبی باز داخلی 

می سپارد .
Diesel power generator

Standby  power 400kva /320kw
Prime power   350kva/280kw
volts 230-volt/ 400 415-380

3PH 50HZ
Power factor 0.8

1500RPM
Water fuel separator

 Sound attenuated and weather protective
enclosure

Water jacket heater
Battery Charger

 این بانــک از داوطلبــان واجد شــرایط دعوت 
ً
بنــا

مینماید که در پروســه داوطلبی فوق اشتراک نموده 
و کاپی شــرطنامه را از مدیریــت عمومی خدمات 
وتدارکات بانک بدســت آورند، همچنــان آفرهای 
خویش را مطابق شــرایط شــرطنامه وطبق قانون و 
طرزالعمــل تدارکات افغانســتان طورسربســته الی 
ســاعت 10:00قبل از ظهر مورخ 02.02.1403 
به مدیریت عمومی خدمات و تدارکات دفترمرکزی 
نوی کابل بانک واقع شهر نو طره باز خان وات کابل 
ارایــه نمایند ، آفرهای ناوقت رســیده و انترنتی قابل 

پذیرش نمیباشد.
جلســه قبــل از آفــر گشــائی بتاریخ   .1

)18.01.1403( برگزار میگردد .

جلســه آفرگشــائی روز یکشنبه ساعت   .2
10:00 قبــل از ظهــر مــورخ 02.02.1403 در 

مدیریت عمومی خدمات برگزار میگردد 
: الکترونیکــی   آدرس 

 enayat.ib@newkabulbank.af  
))kazim.ahmadi@newkabulbank.af   و 

 ***
اطلاعیه فروش موتر

اسامی محترم سادات احمدزی لمتید یک عراده موتر 
پلیت  ۸۵۸۹- ۳ ش کابل نوع تیوتا کرولا خویش را 
بعد از طی مراحل قانونی خرید و فروش بالای انتظار 

احمد فرزند محمد ایوب بفروش رسانیده است.
بناء اشخاص ادارات و موسساتیکه با عراده فوق کدام 
معامله داشــته باشند الی مدت ســه یوم به مدیریت 

ترافیک کابل اطلاع دهند. ۴۱
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اسامی محترم شاه محمد فرزند نور احمد یک عراده 
موتر پلیــت  ۸۷۴۹۴-۲ ش کابل نــوع تیوتا کرولا 
غرفــه دار خویش را بعد از طی مراحل قانونی خرید 
و فروش بالای شــاه محمد فرزند نور احمد بفروش 

رسانیده است.
بناء اشخاص ادارات و موسساتیکه با عراده فوق کدام 
معامله داشــته باشند الی مدت ســه یوم به مدیریت 

ترافیک کابل اطلاع دهند.  ۵۰
 ***

اطلاعیه فسخ جواز رهنمای معاملات
اســامی محتــرم قــدرت اللــه فرزند احمــد جان 
ولدیت محمــد جان دارنده جــواز نمبر ) ۴۰۳۳ ( 
 مــورخ  ۱۲/۱۵ / ۱۴۰۰ متصدی رهنمای معاملات
 ) قدرت الله کاروان( واقع ) موتر فروشــی های سر 

کوتل  ( ناحیه ) ۱۷ ( شــاروالی کابل خواهان فسخ 
جواز خویش گردیده که بعد از نشــر اعلان رهنمای 
مذکــور فاقد اعتبار قانونی بوده هر گاه ادارات دولتی 
و اشخاص انفرادی بالای موصوف ادعای حقوقی به 
ارتباط فعالیت جواز مذکور داشته باشند بعد از نشر 
اعلان الی مدت یک هفته به ریاست عمومی انسجام 

، وزارت عدلیه اطلاع دهند.۳۴
 ***

اطلاعیه تغییر اسم دواخانه
محتــرم محمد صابــر صافــی فرزنــد عبدالرزاق 
نمبــر تذکــره  دارنــده  عبدالــروف   ولدیــت 
 )  ۶۲۱۶۴- ۱۲۰۲- ۱۳۹۹ ( مســکونه اصلــی 
ولایت پــروان مالــک امتیاز دواخانــه اختری واقع 
ناحیه یازدهم ولایت پروان عنوانی این اداره عارض و 

خواهان  تغییر اسم دواخانه خویش از اختری  به اسم 
صابر صافی  گردیده است .

اشــخاص موسســات ودوایر دولتی در مورد ادعای 
داشــته باشــند از تاریخ نشــر اعلان الی مدت سه 
روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانســتان واقع 
ده افغانــان تعمیر قبلــی وزارت اطلاعات و فرهنگ  

مراجعه نمایند. ۵۱
 ***

اطلاعیه جایداد
به اســاس قرار قضایــی نمبر ۸۱۹ بــر ۶۱۹ مورخ 
۱۴۴۵/۸/۱۱ ه ق مصدوریــه ریاســت محترم دیوان 
مدنی محکمه ابتدائیه حوزه چهارم شــهر کابل قرار 

است .
جایــداد نمبر )۲۰۲۰۶( موقعیت حصه ســوم خیر 

خانه مینه به مســاحت ۲۰۰ متــر مربع مندرج قباله 
شرعی نمبر ) ۵۸۵ بر ۲۳۴۵( مورخ ۱۳۹۰/۷/۱۱ ه 
ش اســمی عبدالجبار فرزند سکندر از طریق پروسه 

مزایده و داوطلبی به فروش برسد.
اشخاص و  افرادی که خواهان خرید جایداد متذکره 
از طریق پروســه داوطلبی و مزایده می باشند بعد از 
نشر اعلان الی مدت ۸ یوم رسمیات در خواستی های 
خویش را به ریاست حقوق کابل بسپارند شرطنامه را 
ملاحظه و تضمین نقد اخذ میگردد و از مالک جایداد 
متذکره تقاضــا به عمل می آید تا در مجلس داوطبی 
حاضر باشند در غیر آن جایداد متذکره در غیاب شان 
 به فروش میرســد و آنگاه حق شــکایت را نخواهید 

داشت.۴۰

  شي په ارام زړه دې ولایت ته سفر وکړي او د تاریخي او سیاحتي ځایونو له لیدو خوند واخلي. 
کلتــور  او  اطلاعاتــو  د  هــرات  د  چــې  زیاتــوي  محمــدي  ښــاغلی 
دی. کــې  هڅــه  پــه  کولــو  رامنځتــه  د  اســانتیاوو  د  تــه  ســېلانیانو   ریاســت 
د ســیلانیانو لــه ډلې نکراســوف وویــل: ۴۰ کالــه وړاندې افغانســتان تــه راغلی وم، 
 خــو له ۴۰ کلنــو ناامنیو وروســته ونه توانېــدم چې بیاځلې افغانســتان تــه راوګرځم.
نوموړی زیاتوي: اوس چې اســلامي امارت پر افغانســتان واکمــن دی، نو امنیت د ډاډ 
وړ او پرتــه لــه کومې وېرې افغانســتان ته راغلم. ښــاغلی نکراســوف وایي چې خوښ 
 دی افغانســتان تــه راغلی او د دغــه هیواد لــه بېلابېلو تاریخــي ځایونــو لیدنه کوي. 
یاده دې شــي چې د هرات د ګرځندوی امریت وایي چې د تېر کال په پرتله دې ولایت ته 

د سېلانیانو په راتګ کې ۶۰ سلنه زیاتوالی راغلی دی.

چې ښــه بېلګه یې د پوهنې په ډګر کې یو له بل ســره مرســته ده. د نومــوړي په وینا چې 
افغانستان باندې وروسته له ډېرو سختو ورځو داسې وخت راغلی، چې په نړیوال سټیج هغې 
برخې ته ځان ورســوي، چې باید و اوسي. ښاغلي سفیر د کندهار وروستۍ خونړۍ پېښې 
 باندې خواشــیني څرګنده کړه او په غزه کې یې د ناوړه حالت د ودرېدلو غوښــتنه هم وکړه.
د ترکیې د پوهنې بنســټ متولي پلاوي نیوزاد شیم شــیک وویل، چې نه یوازې دې نسل ته 
ښوونه او روزنه ورکوو، بلکې د بشــري سرچینو په استخدام کې هم رغنده رول لرو. هغه د 
افغان ترک ښــوونځیو فارغ محصیلینو ته په اشــارې وویل، چې تاسې د دې سربېره چې په 
افغانســتان کې لوړې زدکړې کوئ، په ترکیه او د ترکیې دوستو هیوادونو کې هم درته د لوړو 
زدکړو زمینه مساعدوو. نوموړي له هغو زدکوونکو )چې د زدکړو لپاره ترکیې ته ځي( څخه 
غوښــتنه وکړه، چې وروســته د زدکړو له خلاصېدو باید خپل هیواد ته راشي او خپلو خلکو 
ته خدمت وکړي. هغه دا هم و ویل چې افغانانو په خپل وخت کې له ترکانو ســره مرســتې 
 کړې دي او اوس به موږه خپلې مرســتې په هره برخه کې له افغانســتان ســره روانې ساتو.
د افغانستان د پوهنې وزارت مرستیال صبغت الله وصیل هم غونډه کې وینا واوروله، هغه د 
ترکیې د پوهنې په برخه کې کارونه وستایل، خو ویې ویل چې په افغانستان کې د دغه برخې 
څومره ښــوونځي، تعمیرونه او خدمات دي، ټول مصرف یې زموږ د پوهنې وزارت په ورین 
تندي ورکوي. نوموړي د احمدشــابابا وخت ته اشــاره وکړه او ویې ویلې چې افغانستان یو 
وخت د پوهې تولیدونکی هېواد و، د نړۍ د مظلومو هېوادونو ورته سترګې وې، خو د څوکلن 
اشــغال له وجې مو د پوهنې په ګډون زیات سیستمونو زیانونه لیدلي دي. وصیل زیاته کړه 
چې موږه په راتلونکي کې د نمونه یي ښونځیو د جوړولو پلان لرو او د ترکیې هېواد مرسته پکې 
غواړو. دهٔ همدارنګه د ترکیې هېواد په افغانستان کې دغو ښوونځو ته په اشارې و ویلې، چې 
ځینې هیوادونه په نورو هېوادونو کې فقط خپل ترجمنان روزلي دي او د ترکیې له هېواده یې 
په بنسټیزو کارونو کې د مخته تګ هیله وښودله. هغه په اخره کې دا هم و ویلې: بنیاد معارف 
ترکیه ســره مخکې مونږ داســې تفاهم نامې لیدلې دي، چې د هغې له رویه داســې برنامې 
وې، چې اوس پاتې شــوې دي، مثلا د اســتادانو تربیه، ارتقا ظرفیت او داسې نور څه، چې 
 په کابل کې به دایرېدلې، موږ د ترکیې له ســفیره هیله لرو چې دغه برنامې دې بیا پیل کړي. 
 دغه مراسمو کې د افغانستان د ځینو مسوولینو ترڅنګ د ازربایجان هېواد سفیر هم ګډون کړی و.
د یادونــې وړ ده، چــې ترکیــه د نړۍ په ۵۲ هېوادونــو کې ۴ ســوه او ۱۷ تعلیمي مرکزونه 
او ۵۲ زره زدکوونکــي لــري، چــې د ښــوونځیو د شــمېر لــه اړخــه افغانســتان دویم 
 هېــواد دی، چــې ترکیه پکې خپــل زیات تعلیمــي مرکزونه لــري، چې شــمېر یې ۴۵ 

ته رسېږي.                                                                                 تاج محمد بهار

ســاحه متذکره به یک ساحه تفریحی مناســب و زیبا مبدل خواهد شد.وی افزود که برای 
توسعه سرسبزی و شکوفایی شهرکابل، ریاست سرسبزی برنامه های متعددی دارد که در 
مراحل مختلف به آن اقدام خواهد شــد که یکی آن توســعه و گسترش سرسبزی کمر بند 
سبز در ساحه قرغه است.او خاطر نشان کرد که از آغاز کارزار بهار ۱۴۰۳ تاکنون بیش از 
۵ هزار اصله نهال در این مکان غرس شــد است و جهت حفظ و مراقبت بهتر نهال های 

غرس شده راهکارهای مناسب نیز عملی می شود.

کېدو خبرهم ورکړی دی، همدارنګه زیاته یې کړه چې د اســلامي امارت په راتګ سره په یاد 
ولایت  کې د مســوولینو له لوري نه یوازې پراختیایي پــروژې پلي کېږي، بلکې په ورځنیو 

چارو کې له بشپړې روڼتیا څخه هم کاراخیستل شوی دی.

 قوه لرو او اړتیا ده د ظرفیت لوړونې لپاره یې کار وشــي. د افغانســتان لپاره د چین هېواد 
ســفیر د دواړو هېوادونو ترمنځ دوه اړخیزه همــکاري اړینه بللې او په روغتیایي برخه کې 

یې د همکارۍ ډاډ څرګند کړی دی.

 ولســوالی های تروه، وازیخواه، خیرکوت، نکه و چهاربران ولایت پکتیکا، ساخته می شود.

 هزینــه ســاخت پروژه هــای یادشــده از ســوی وزارت آب و انرژی پرداخت می شــود.
ارزیابی هــای وزارت آب و انــرژی نشــان می دهــد که با تطبیــق این پروژه هــا بیش از 
۴۲ هــزار متــر مکعــب آب ذخیــره خواهد شــد.در خبرنامه آمــده که هــدف از ایجاد 
 بندهــای  یادشــده مدیریت آب هــای ســرزمینی و تقویــت آب های زیر زمینی اســت.
گفتنی است که بندهای ذخیروی آب در هر ولســوالی کشور در سال جاری ساخته خواهد 

شد.

 شوي او همدرانګه له ۳۰۰ څخه زیات نور تاریخي آثار د فرهنګ مینه والو له خوا دغه موزیم 
ته ډالۍ شــوي دي”.نوموړي دغه راز له مرکزي چارواکو وغوښتل چې دغه تاریخي آثار بېرته 
ورغوي او نندارې ته یې وړاندې کړي.د یادونې وړ ده، چې د هرات موزیم او آرشــیف د دغه 
ولایت د اخترالدین په کلا )ارګ( کې موقعیت لري او له سل کاله وړاندې پرانیستل شوی، چې 

هغه مهال یې د ننوتلو بیه یوه سکه وه او د عجب خانې په نوم هم یادېده.

وښــودله،  یــې  اړخونــو  بېلابېلــو  او  بریــد  ترهګریــز  وروســتي  کــې  مســکو 
د  کــوي  هڅــه  او  ځــي  مخکــې  سیســتماتیک  څومــره  دښــمن  چــې 
کــړي. خرابــې  یــې  اړیکــې  او  کــړي  رامنځتــه  تفرقــه  ترمنــځ   هېوادونــو 
ېدیځ  هڅــه کــوي د  خپلو اهدافــو د ترلاســه کولو  دښــمن پــه ځانګــړې توګــه لو
لپــاره له ځینــو ترهګریــزو کړیو څخــه په اســتفادې د یو هېــواد اړیکې لــه بل هغه 
یــه لومه  ســره له منځه یوســي او یــا یې هــم کمزورې کــړي، چــې دا د منافقت لو
 ده، چــې تــر هــدف لانــدې هېوادونه یــې بایــد پــر وړاندې هوښــیار پاتې شــي.
او  غلامانــو  رســنیو،  لاســپوڅو  ېدیــځ  لو د  وروســته  بریــد  تــر  مســکو  د 
نــورو کړیــو هڅــې او تبلیــغ پیــل کــړ، چــې دغــه بریــد کــې ځینــې هېوادونه 
 ښــکېل وګڼــي او پــه دې ســره د روســیې او نــړۍ ترمنــځ اړیکــې پیکــه کــړي.
نــورو هېوادونــو لکــه  یــې د ځینــو  نــور ملګــري هېوادونــه  او ځینــې  امریــکا 
افغانســتان پــر وړانــدې پوځــي ډګــر کــې پاتــې راغلــي او اوس هڅــه کــوي، 
 چــې د تبلیغاتــي جګــړو او منافقتونــو لــه لارې خپــل اهــداف تعقیــب کــړي.
څخــه  بهــر  لــه  مخالفینــو  امــارت  اســلامي  د  او  رســنیو  مېشــتو  بهــر  ځینــو 
طرحــه  کــې  افغانســتان  پــه  بریدونــه  ورتــه  ګواکــې  چــې  وکــړه،  شــروع 
 کېــږي او لــه دې ســره غــواړي، چــې افغانســتان پــه نــړۍ کــې بدنــام کــړي.
خــو لــه دې نــه دي خبــر، چــې پوتیــن خپلــه د کا جــي بــي غــړی پاتې شــوی 
او ټــول چارواکــي یــې ښــه پوهېــږي، چــې بریــد څــوک کــوي او د څــه لپــاره 
 یــې کــوي، اړتیــا نــه شــته چــې نــور هېوادونــه او اشــخاص معلومــات ورکړي.
روســي چارواکو دغو خلکو ته چــې د هېوادونو ترمنځ د اړیکــو خرابولو هڅې کوي، 

مناسب ځواب ورکړ.
واشــنګتن کې د روسیې سفیر وویل، چې دغه ډول بریدونه به پوتین په تګلارو او پالیسیو 
 کې هېڅ بدلون رانه ولي او د خپلو موخو د ترلاســه کولو لپاره به لا ســخت کار وکړي.
نو باید وویل شي، چې افغانستان امن دی او له دې ځایه به د نړۍ هېڅ هېواد و نه ګواښل 
شــي او د نړۍ هغه هېوادونه چې غواړي له افغانســتان سره ښــې اړیکې ولري، باید پوه 
شي، چې دښمن یې یو دی او دغه دښمن هڅه کوي ترڅو له افغانستان سره د ښو اړیکو 

د رامنځته کولو مخه ونیسي.

ټې سنګي ساحه کې د ســوداګریز مارکېټ او هلمند کې   مزي غځول، کابل ښــار کو
د ســوداګریز مرکز او اســتوګنې اپارتمانونو جوړول دي.پر دې پروژو شــاوخوا څلور 
میلیــارده افغانۍ پانګونه کېږي، چې په عملي کېدو ســره به یې د هېواد د ملي عوایدو 
په کچه کې زیاتوالی راشــي او ســلګونو هېوادوالو ته به کاري فرصتونه برابر شــي.د 
یادونــې وړ ده، چې د پانګونې دغه پروژې د پانګونــې بین الوزارتي کمېټې او اړوندو 

ادارو په هلو ځلو ســره عملي بڼه پیدا کړې.

گزارش ها حاکی از آن است که شــمار مبتلایان به بیماری سل در جهان برای نخستین 
بار پس از ۲۰ ســال، روند افزایشــی پیدا کرده که دلیل آن فقر، غفلت و کمبود بودجه 
عنوان شده اســت.۲۴ مارچ، روزجهانی بیماری سل نام گذاری شده است.کارشناسان 
یند: علایم این بیماری شــامل ســرفه ی زیاد  برکلوز می گو پزشــکی در مورد علایم تو
همراه با بلغم از حلق اســت. هر فردی که این علایم را دارد و یا نسبت به ابتلای به این 
بیماری مشــکوک است باید برای تشــخیص و مداوا به مراکز صحی مراجعه کند. اگر 

برکلوز به موقع تشــخیص داده شود، امکان مداوای آن وجود دارد. بیماری تو

ورتــه مهال د عدلیې وزارت د امارت قضایاوو عمومي رئیس او د کمېســیون 

ســکرتریت مولوي احســان الله وثیق په شمال زون کې د ټولو هغو مسوولینو 

څخه مننه وکړه، چې د غصب د مخنیوي او د ســتونزو د حل په موخه یې هر 

ډول ســختو شرایطو کي پوره خــواري کړې او په دې برخه کې یې د ولس او 

امارت سره همکاري کړې ده.

مولوي احســان الله وثیق زیاته کړه، چې د افغانستان اسلامي امارت د راتګ 

څخه تراوســه پــورې ۲ میلیونه جریبه ځمکه له غصب څخه خلاصه شــوې، 

۵۰۰ میلیونــه افغانۍ، ۲۹ میلیونــه ډالر او ۹ میلیونه یورو اســلامي امارت 

لخوا راګرځول شــوې او بیت المال ته سپارل شوې دي. په همدې حال کې 

د بلخ والي حاجي محمدیوســف وفا وویل:» په شمال زون په ځانکړې توګه 

بلخ ولایت کې مالچرونو او غضب شــویو ځمکو په زیات شــمېر مشکلات 

جوړ کړي، چې ځیني وختونه د دې ســتونزو له امله د ولسونو ترمنځ ستونزې 

هــم رامنځتــه کېږي، چې باید د دې د حل په موخــه یې جدي کار وشي.«په  

ناســته کې د بلخ والي په ګډون ټولو راغلیو د ۹ولایتونو مســوولینو په نوبت 

سره خپل نظرونه، مشــورې او پیشنهادات د عامه مرعي د غصب او د غصب 

څخــه د مخنیوي په موخه شریک کړل.

شریعت  06  حمل  1403هـ .ش3مخ

افـغـان  اعــلانات

له څلوېښت کلنو نا امنیووروسته...له څلوېښت کلنو نا امنیووروسته...

د پوهنې د لا پیاوړتیا...د پوهنې د لا پیاوړتیا...

کمر بند سبز در ساحه بند قرغه ...کمر بند سبز در ساحه بند قرغه ...

د فراه ښاروالۍ رياست عوايدو کې...د فراه ښاروالۍ رياست عوايدو کې...

چین د روغتیا برخه کې همکاري...چین د روغتیا برخه کې همکاري...

آغاز کار پنج بند ذخیروی...آغاز کار پنج بند ذخیروی...

هرات موزيم ته له هرات موزيم ته له ۵۰۰۵۰۰ ډېر لرغوني ... ډېر لرغوني ...

له خصوصي سکټور سره د څلور میلیارده...له خصوصي سکټور سره د څلور میلیارده...

روز جهانی توبرکلوز؛ مرگ روزانه...روز جهانی توبرکلوز؛ مرگ روزانه...

تر دې دمه تر دې دمه ۲۲ میلیونه جريبه ځمکه... میلیونه جريبه ځمکه...  تبلیغاتي جګړه؛ ځینې هېوادونه 
 هڅه کوي ځینې نورو ترمنځ تفرقه را

منځته کړي

تبصره
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درانیدرانی

اداري مرستیال  الوزراء  د ریاســت 
مولوي عبدالســلام حنفي د غور له 
والي ملا احمدشاه دین دوست او د 
دې ولایت له یو شمېر مجاهدینو او 

ډاکټرانو سره لیدنه کړې.
د دغــې لیدنې په پیل کــې د غور 
یــاد ولایــت د اجتماعي،  والي د 
وضعیــت  امنیتــي  او  اقتصــادي 
ترڅنګ یــې د خپلــو فعالیتونو او 
اداري  الوزراء  کړنو راپور د ریاست 
مرســتیال ته ورکړی. ملا احمدشاه 
 دین دوست ویلي؛ د اسلامي امارت 
ســیمه ییــز مســولین د امنیــت د 
ټینګښــت او خلکــو تــه د لازمو 
برخه  په  خدمتونــو وړاندې کولــو 
کې تل هڅې کوي او د ولســونو د 

ســتونزو د حل په موخه خپلې هیڅ 
راز هڅــې نــه درېغوي.نوموړي د 
او  بیارغونــې  د  لارو  مواصلاتــي 

جوړولــو، د ښــوونځیو د اعمار، د 
انکشــافي پروژو پلي کېــدل او د 
دې ولایت په بېلابېلو ســیمو کې د 

ته  روغتیایي مرکزونو رامنځته کېدو 
اسلامي امارت د ځانګړې پاملرنې 
الوزراء  ریاســت  کړې.د  غوښــتنه 

اداري مرســتیال مولوي عبدالسلام 
حنفــي دوی ته د ښــه راغلاســت 
ترڅنــګ د غور ولایت د مســولینو 
کړنــې او فعالیتونه ســتایلي دي.د 
ریاست الوزراء اداري مرستیال زیاته 
کړې؛ د امنیت ټینګښت، د ټولنیزې 
هوساینې رامنځته کول او وطنوالو ته 
د لازمو اسانتیاوو برابرول د اسلامي 
امارت له مســولیتونو څخه دي او 
لازمه ده، چې ســیمه ییز مســولین 
په دې برخــه کــې لازیاتې هڅې 
وکړي.مولوي عبد الســلام حنفي د 
دوی وړاندیزونو ته په اشارې ویلي، 
اســلامي امارت به د خپلو امکاناتو 
په پام کې نیولو ســره دغې برخې ته 

رسیدنه وکړي.

د مسکو بريد؛
 پېښه کې ښکېلو کسانو اقرار کړی

ګڼ شمېر صهیونستانو ته مرګ ژوبله اوښتې

مســکو کې د تېرې جمعې ورځې د 
ماښام په برید کې د وژل شویو کسانو 
شمېر ۱۴۳ تنو ته پورته شوی او دغې 
پېښه کې ښــکېلو نیول شویو کسانو 

هم اقرار کړی دی.
د روسیې سپوتنیک خبري اژانس له 
لــوري په خپره شــوې ویډیو کې یو 
نیول شــوی، تورن کس وایي، چې 
د مارچ په ۴ مــه نېټه له ترکیې څخه 
روســیې ته تللی وه او له یو بل کس 
سره د ټلګرام له لارې اشنا شوی دی.
دغه کس زیاته کړې، چې د برید په 
مقابل کې ورســره د یو میلیون روبل 
پیســو د ورکړې خبره شوې، چې ۵ 

سوه زره یې ورکړل شوي او نورې یې 
پاتې دي.

ادارې ویلي،  د روســیې تحقیقاتي 
چې په دې اړه لا ډېرې څېړنې روانې 

دي.
ویلي،  پوتین  ویلادیمیر  ولسمشــر 
چې دغې پېښه ټول ښکېل کسان به 

په عادلانه توګه مجازات شي.

د حمــاس غورځنګ نظامي برخې 
د  ورکړی، چې  یکشنبې خبر  پرون 
یې  ټانکونو  پر  اســرائیلي ځواکونو 
مرګوني بریدونه کړي، چې ښــایي 
ګڼ شــمېر صهیونست ځواکونه په 
کې وژل شوي وي.ورته وخت کې 
د اسرایلو پوځ ویلي، چې یو پوځي 

یــې غزه کــې د مخامــخ جګړې 
پر مهــال وژل شــوی دی.دغه راز 
اســرائیلو پرون د ۱۷۰ مې ورځې 
لپاره هــم غزه کــې د ملکي وګړو 
وژنې تــه دوام ورکړی او تازه یې په 
رفح ښــارګوتي او نورو سیمو کې د 
هوایي بریدونو په پایله کې لسګونه 
ټپیان  او  فلسطینیان شــهیدان کړي 
کړي دي.دغــو بریدونو کې ۱۹ تنه 
د بشــري مرستو ترلاســه کوونکي 
شهیدان شوي او دغه راز په یو جلا 
برید کــې بیا د یوې کورنۍ شــپږ 

غړي شهیدان شوي دي.

مولوي عبدالسلام حنفي:

د زابل د عامي روغتیا ریاست مسوولینو 

د دغــه ولایت  کې په نشــه یي توکو د 

روږد مېرمنو لپاره د ۲۰ بستریز روغتون 

د جوړېد خبر ورکړی دی.د یاد ولایت 

د عامې روغتیــا رییس ډاکټر میرویس 

افغان د باختر آژانس سیمه ییز خبریال 

ته ویلي چــې د دغه ولایــت په مرکز 

کلات کې د هغو مېرمنو درمنلې لپاره 

۲۰ بســتریز روغتون جوړ شوی، چې 

په کې د نشــه یي توکــو روږدو مېرمنو 

درملنه کېږي.د یادونې وړ ده، چې یاد 

روغتون په داســې حال کې پر فعالیت 

پیــل کوي چې ســلګونه  په نشــه یي 

توکو روږدي تر درملنې وروسته په دغه 

ولایت کې جوړ او له خپلو کورنیو سره 

یو ځای شوي دي.
 ایمان شما اجازه نخواهد داد که اوراق حامل

 چنین کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارید!

توجه!توجه!

Daily

می گویــد،  انــرژی  و  آب  وزارت 
کار ســاخت پنــج بنــد ذخیروی 
کوچــک آب بــه ارزش مجموعی 
بیــش از ۱۳ میلیــون افغانــی در 
 ولایت پکتیکا، آغاز شــده اســت.
ایــن وزارت بــا نشــر خبرنامه ای 
پنــج  ایــن  کار  آغــاز  از  دیــروز 
اســت. داده  خبــر   پــروژه، 
بندهای  ایــن  خبرنامــه،  بربنیــاد 

کوچک آب در ...   ص4

ننګرهار پوهنتون کې د لومړي ځل 
لپاره د ۱۵ میلیونه افغانیو په لګښت 
د یوه علمي څېړنیزمرکز د جوړېدو 
چارې پیل شوې دي.د باخترآژانس 
ننګرهار پوهنتون  د خبرله مخــې؛ 
کــې د لومړي ځل لپــاره د څېړنیز 
مرکز د جوړېدو چارې پیل شــوي، 
چــې پــه جوړېدو ســره بــه یې د 
ساینسي او کرنې په برخو کې د زده 
اندازې  یوې  تر  کړیالانو ســتونزې 
حل شي.د دغه څېړنیز مرکز ودانۍ 

پر ۳۰۰ متــره مربع ځمکــه او ۳ 
پوړونو کې جوړېږي، چې لګښــت 
یې د شــهید افســرخان کورنۍ له 
لــوري ورکول کېږي.ورتــه مهال د 
شهید افسر خان کورنۍ مشرحاجي 

بازمحمــد افســرزي ویلي، چې د 
یادې ودانــۍ ترجوړېدو وروســته 
بــه نــورې ۵ میلیونــه افغانــۍ د 
 څېړنیــز مرکز په اړینو وســایلو هم 

ولګوي.

مناسبت  به  متحد،  ملل  ســازمان 
برکلــوز  روز جهانــی بیمــاری تو
)سل( اعلام کرده است که روزانه 
نزدیک به چهار هــزار و ۴۰۰ تن 
در جهان در نتیجه ی ابتلا به ســل 

جان شان را از دست می دهند.
این رقم مرگ ومیر مبتلایان به سل، 
آن را بــه کشــنده ترین بیماری در 
ملل  می کند.ســازمان  بدل  جهان 

برکلوز  افــزوده که این بیمــاری تو
قابــل پیش گیری و درمان اســت.
بر اســاس گزارش سازمان جهانی 
بهداشت، در ۲۰۲۲ یک میلیون و 
۳۰۰ هزار تن در سراسر جهان در 
نتیجه ی ابتلا به سل جان داده اند و 
این بیماری پس از ویروس کرونا، 
دومین علت مرگ ومیر افراد دانسته 

شده است.       ص3

د ترکیــې ســفیر او د افغــان تــرک 
ښوونځیو مســولینو د رسنیو او ځینو 
چارواکو په شتون کې روژه ماتی تیار 
کړ. غونډه کې د افغانستان د پوهنې 
ډګر د لاپیاوړتیا په هڅو باندې ټینګار 
وشو؛ چې د افغان له لوري دې برخه 
کې له ترکیې څخه د ملاتړ غوښــتنه 
وکــړه او د ترکیې ســفیر هــم ژمنه 
وکړه، چې د افغانســتان په هره برخه 
 کې بــه خپلې هڅې روانې ســاتي.

دغــو مراســمو ته پــه افغانســتان 
کــې د ترکیې ســفیر جینــک اونال 
لومــړی وینا وکــړه، هغــه و ویلې 
چــې خــوښ یــم، چې په داســې 
کســانو)د افغان تــرک زده کوونکو( 
په اړه غونډه ده چې د افغانســتان او 
 ترکیې هېــواد ترمنــځ د اړیکو پول 

تشکیلوي.            
 دهٔ و ویلې چې ترکیه او افغانستان یو 

له بل سره ښې اړیکې لري، 3مخ

کابل،  شاروالی  سرسبزی  ریاست 
به کارزار نهالی شانی در  پیوند  در 
شهرکابل، غرس هزاران نهال مثمر 
و غیــر مثمــر را در کمر بند ســبز 
ســاحه بند قرغه آغاز کرده است.

بــه گزارش آژانــس باختر؛ مولوی 
سرسبزی  رییس  متوکل  عبدالوکیل 
شــاروالی کابــل، در ایــن رابطه 
گفت: به منظور توسعه سرسبزی و 

یافتن کابل خرم و زیبا، ...  ص3

آغاز کار پنج بند ذخیروی آب در پکتیکا

ننګرهار پوهنتون کې څېړنیز مرکز جوړېږي

روز جهانی توبرکلوز؛ مرگ روزانه ۴۴۰۰ تن بر اثر اين بیماری

 د پوهنې د لاپیاوړتیا په هڅو
 ټینګار وشو

کمر بند سبز در ساحه بند قرغه در حال 
توسعه است

رویدادهای خارجی

د ټولنیزې هوساينې لپـاره دې زيـاتې هڅـې وشـي

زابل کې روږدو 
مېرمنو ته شل 

بستریز روغتون 
جوړ شو

د فراه د ښاروالۍ ریاست مسوولین 
وایي، چې پــه تېــر روان کال کې 
 ۹۴۴ زره   ۳۸۳ میلیونــه    ۱۳۴
افغانۍ عواید راټول کړي دي.د فراه 
ښــاروالۍ ریاســت مالي او اداري 
یوســف  مولــوي محمد  مســئول 
»ســجاد« د باخترآژانــس خبریال 
ته وویل، چې د یادې ښــاروالۍ په 
عوایدو کې په تېــر کال کې د پخوا 
په پرتله ۴۰ سلنه زیاتوالی چې د له 
بېلا بېلو ثابتو او غیرثابتو ســرچینو 
څخــه ۱۳۴ میلیونه ۳۸۳ زره ۹۴۴ 
افغانۍ عوایــد راټول کړي چې ۹۶ 
میلیونــه افغانۍ یې پــه پراختیایي 

پروژو لګولــې دي.نوموړي له ټولو 
دولتــي ادارو څخــه پــر وخت د 
صفایي د تحویلۍ غوښــتنه وکړه او 
ویې ویل، که چېــرې دولتي ادارې 
پر وخت خپلې پیســې تحویلې نه 
کړي، نو د دې پرځای چې ښاریانو 
ته زیاتې چوپړتیاوې وړاندې شــي، 
بلکې پیسې د دولت خزانې ته ځي 
چې بیا ځلې ایستل یې په اداري او 
نورو چارو کې ځنډ ســبب ګرځي.
په ورتــه وخت کې د فراه ښــاروال 
یاد  په  ادریس  مولوي محمد ولــي 
ولایت کــې د ۹۶ میلیونه افغانیو په 
لګښت د ۱۷ پروژو د پلي  ...  ۳مخ

د فراه ښاروالۍ رياست عوايدو کې 
۴۰ سلنه زياتوالی راغلی

پاکستان بیا پور ته مخه کړې!!!

د پاکســتان د مالــي وزیــر محمد 
اورنګزیب ویلــي، پلان لري چې د 
پیســو نړیوال صندوق څخه نور پور 

هم واخلي.
محمد اورنګزیب په اســلام اباد کې 
یوې خبــري غونډې ته ویلي چې په 
اپرېل میاشــت کې به د یاد بانک له 

چارواکو ســره وګوري او هڅه کوي 
چې د پور له تر لاسه کولو سره د هېواد 

اقتصادي ثبات وساتي.
نوموړي دا نه ده روښــانه کړې چې 
څومره پور به تر لاســه کــړي، خو 
راپورونــه وایي چې ښــایي نوموړی 
به له یاد صنــدوق څخه اته میلیارده 
ډالره پور وغواړي.دا څرګندونې داسې 
مهال کېږي چې اوسمهال د پاکستان 
اقتصــادي وضعیت تر بل هر وخت 
ډېر خراب دی.د راپورنو پر اساس؛ په 
دغه هېواد کې د انفلاسیون کچه ۴۰ 

فیصدو ته پورته ده.

 تاکید گوترش بر باز شدن
 راه های انتقال کمک ها به غزه

آنتونیو گوترش، سرمنشــی سازمان 
خواســت  اســرائیل  از  متحد  ملل 
که راه ها را بــرای انتقال کمک های 
بشری به سراســر غزه باز کند. وی 
در ســفرش به رفح در خاک مصر، 
یک بــار دیگــر خواســتار برقراری 
آتش بس فوری در غزه شد.سرمنشی 
سازمان ملل متحد در حالی به رفح 
ســفر کرده است که اســرائیل برای 
آغاز عملیات نظامی در این شــهر 
در خــاک فلســطین، آمادگی گرفته 
است.اما سازمان ملل متحد با ابراز 
نگرانی از قحطی در غزه، گفته است 

که حمله  اسرائیل بر این شهر باعث 
افزایش تلفات غیر نظامیان می شود.
این در حالی ا ست که از ماه اکتوبر 
ســال جاری میلادی به اینسو، بیش 
از 32 هزار فلســطینی بشمول زنان 
و کودکان، در حمله های اسرائیل بر 

غزه جان باخته اند.


